REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SKRAPAR

Corovode me 04.03.2016

Tema: Degjesa e Dyte Publike. Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendore.Analiza e Planifikim
Territorit.

Sot me date 04/03/2016, ora 11:00 ne nje nga sallat e Kinemase se qytetit te Corovodes u
mbajt Degjesa e Dyte Publike rreth PPV te Bashkise Skrapar. Fjalen e hapjes se ketij takimi e
mori Drejtori | Planifikimit te Territorit,Infrastruktures Z.Bledar Methoxha. Me fjalen e tij
falenderoi te gjithe pjesmarresit,shpjegoi objektivat se pse ne ishim mbledhur ne kete degjese.
Ne perfundim te fjales se tij ju beri thirrje pjesmarresve per te dhene sugjerimet dhe
informacion shtese ge mendojne ge duhet te pershihet akoma me shume ne kete PPV te
Bashkise Skrapar.

Dhe per nje informacion me te detajuar te kompanise fituese Greke GAIA per Hartimin e ketij
plani fjalen e mori Z.Elton Toska. Me fjalen e tij, Z.Toska theksoi ge realizimi | ketij Plani do te
ndihmoi ne zhvillimin ekonomik te zones. Gjithashtu,Z.Toska beri nje prezantim me te detajuar

te analizes se PPV.

1.Pse eshte | rendesishem planifikimi? -Ne zhvillimin e zones mbi te gjitha.

2.Si realizohet hartimi | nje plani dhe ne cilat ligje/kushte bazohet?

3.Cfare merr parasysh planifikimi? —Kushtet e nje Bashkie. =Studimin ne terren.

4.Fazat e Studimit te Planifikimit: -Analiza.

- -Formulimi | Strategjise Territorial.

- -Plani | Zhvillimit Territorial brenda Bashkise.
- -Vleresimi Mjedisor.

- -Realizimi | Konsultave.

Analiza ka te beje me relievin,klimen,elemente kulturore si parget e mbrojtura,et;.
Te dhena mbi ekonomine,popullsine,infrastrukturen,mbi perdorimin aktual te tokes dhe llojin e
ndertesave. Z.Toska e mbylli fjalen e tij me nje raport permbledhes nga ku ishin bazuar marrja e



informacionit,si nepermjet shkresave te drejtuara institucioneve perkatese,internet,Invetareve
te plotesuar nga Bashkia,takime te ndryshme ne bashki,si e vizita ne terren .

Fjalen e mori Z.Jorgo perfagesuesi | firmes Gaja | cili foli per Analizen Swot,e cila theksonte:
*Avantazhet krahasuese te Bashkise Skrapar.

Mijedisi natyror edhe pse i shkeputur ka shume mundesi. Mali i Tomorrit,Burimet ujore
Kanionet e Osumit,Shpella e Pirogoshit jane teper te rendesishme per zhvillimin e turizmit dhe
zhvillimin ekonomik te vendit. Nje zone me shume mundesi per zhvillim
agrokulturor,agroushgimor.

*Problemet

Infrastruktura rrugore, levizja e popullsise,mangesi ne promovimin e monumenteve te mjedisit
natyror si dhe mungesa e kanalizimeve jane probleme ge duhen pare.

*Mundesite.

Lidhja me Permetin dhe Korcen,Kerkesa per produkte agroushgimore,Shfrytezimi | mjeteve
financiare,Prirje te zhvillimit te ekoturizmit,Kalimi | tubacioneve te gazit natyror TAP.

*Disa nga punet e Bashkise Skrapar qe duhet vleresuar.

Qytet | paster,Krijimi | Panaireve dhe ekzistenca e webfages se Bashkise
(www.bashkiacorovode.gov.al) .

*Sugjerime.
Duhet aplikuar me me shume projekte per fonde dhe financime. Duhet me shume
bashkepunim rajonal midis Bashkive fginje. Duhet Mbrojtur mjedisi.

Fjalen Z.Jorgo e mbylli duke dhene te garta Objektivat ne fazat qe presim si vijim te punes sone.

*Zhvillim | Biznesit.
*Zhvillim | Alternativave Te Turizmit.
*Zhvillim | Prodhimit Bimor e/Shtazore.
*Terheqja E Resurseve Financiare.

DISKUTIMI

(Si mbyllje e takimit te dites se sotme ishte e diskutimi rreth pyetjeve dhe sugjerimeve te vete

popullit).



* Cili eshte plani konkrete per gendren e gytetit?
*Rruget dhe urat cfare do te behet me to?

*Zona e Malindit,Strenec,Kakos,nevoja per treg per prodhimet e qumeshtit si dhe mungese
infrastrukture .

*Cerove,fermeri eshte | pakenaqur per rrugen,per te tregtuar produktet.
*Sharove ,Mungesa e nje veterineri.

*Zona e Tomorrices rruge,uje,ndricim.

*Bogove si mund te behet nje vend turistik.

Do merren parasysh,ne fazat ne zhvillim jane planet veprimi.Mos higni dore nga bujgesia dhe
blektoria.
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